Del resto, in una ricognizione generalista costruita sul binomio *obligationes ex contractu* ed *ex delicto*, i diversi fenomeni produttivi di obbligazioni, integranti atti obbligatori in cui non era il consenso a generare l'obbligazione come nel caso della *solutio indebiti*, non possono che essere inesorabilmente ricondotti al *genus 'obligationes quae ex contractu nascuntur'*. Certo non sono fenomeni obbligatori *ex delicto*.

6. Le altre ‘obligationes quae ex contractu nascuntur’

A proposito dei rapporti negoziali che generano obbligazioni tutelate nei *iudicia bonae fidei*, consideriamo le *obligationes consensu (contractae)* che, individuate nella compravendita, nella locazione-conduzione, nella società e nel mandato (3.135: *consensu fiunt obligatio obligationes in emptionibus et venditionibus, locationibus conductionibus, societatibus, mandatis*) vengono così descritte dal giurista:

Gai 3.136: *Ideo autem istis modis consensu dicimus obligationes contrahi, quod neque verborum neque scripturae ulla proprietas desideratur, sed sufficit eos, qui negotium gerunt, consensisse. unde inter absentes quoque talia negotia contrahuntur, veluti per epistulam aut per internuntium, cum alioquin*

⁶⁹ Cfr. S. SACCOCCIO, ‘*Si certum petetur*’, cit., 93 ss.

⁷⁰ B. CORTESE, ‘*Quod ex iniusta causa*’, cit., 24 ss.

verborum obligatio inter absentes fieri non possit. 137. Item in his contractibus alter alteri obligatur de eo, quod alterum alteri ex bono et aequo praestare oportet, cum alioquin in verborum obligationibus alius stipuletur alius promittat et in nominibus alius expensum ferendo obliget alius obligetur.

Per far nascere questo genere di obbligazioni è ‘sufficiente’ che coloro che contraggono il negozio prestino il loro consenso: è nel «*consensisse*»⁷¹ per l’appunto, che Gaio fissa l’elemento che genera l’obbligazione, non nell’accordo, come del resto già i giuristi precedenti a partire da Labeone. È, invece, lapalissiano quanto siano distanti Gaio e Labeone, laddove si consideri l’uso che il primo fa della terminologia *negotium gerere, negotium contrahere*: il che, appunto, esclude la sola struttura dell’atto fonte di obbligazione, come elemento classificatore.

Nel § 137, tuttavia, il giurista mi pare fare un velato richiamo al fenomeno dell’*‘ultra citroque obligari’* labeoniano per spiegare questo tipo di contratti, quando osserva che mediante tali negozi ci si obbliga l’uno verso l’altro e ci si obbliga per ciò che è necessario prestare in base al *bonum et aequum* «*alter alteri obligatur de eo, quod alterum alteri ex bono et aequo praestare oportet*».